1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

12

B. VALVERDII

GANDIAE VILLENATIS

SAC. THEOL. DOC. CÆSAREÆ,

ET CATHOL. MAIESTATI

A S A C R I S.

Ad quæstiones siue proposita VVenzeslai a
VVertzouiz, equitis Bohemi, de Ieiunio
Quadrag. & Verbo Dei scri-
pto, & non scripto,

R E S P O N S I O.

AD SERENISS. BOHEMIÆ

Principem, Albertum Austriacum,

S. R. E. Cardinalem.

*Cum approbatione S. Inquisitionis, & Reuerendiss. Do. Episc. Pata-
uini, aliorumq. insignium Theologorum.*

Patauii, Laurentius Pasquatus excudebat,

M. D. LXXXI

12
B. VALVERDII

GANDIAE VILLENATIS

SAC. THEOL. DOC. CÆSAREÆ,

ET CATHOL. MAIESTATI

A S A C R I S.

Ad quæstiones siue proposita VVenzeslai a
VVertzouiz, equitis Bohemi, de Ieiunio
Quadrag. & Verbo Dei scri-
pto, & non scripto,

R E S P O N S I O.

AD SERENISS. BOHEMIÆ

Principem, Albertum Austriacum,

S. R. E. Cardinalem.

*Cum approbatione S. Inquisitionis, & Reuerendiss. Do. Episc. Pata-
uini, aliorumq. insignium Theologorum.*

Patauii, Laurentius Pasquatus excudebat,

M. D. LXXI

S E R E N I S S I M O
BOHEMIAE PRINCIPI
ALBERTO AVSTRIACO
S. R. E. CARDINALI,

Bartholomaeus Valuerdus Gandia,
S. D.

MEMOR eius
humanitatis,
qua me ad ma-
trem tuam, fe-
minarum omni-
um sanctissimam,
& prudentissi-
mam discendentem, humanissime com-
plexus, & affatus es, ALBERTE
Princeps Sereniss. decreueram in re qua
piam alicuius momenti, affectionem, re-
uerentiamq; meam in Celsitudinem Tu-
am declarare. Sed cum multarum uigilia

rum ad Sacram Scripturam commentationes, in Bohemia confecissem: easq; ante biennium per C. V. Augerium Busbek, misissem ad Plantinum, quarum partem C. T. uae consecrauimus, ille temporu difficultate impeditus, editionem maturare non potuit. Illa igitur dum expectamus, cum libellum de Igne Purgatorio absoluissem, & ne solus in publicum prodiret, ex S. Patribus Gnomologiam: addidi non dissimilis argumenti, de Diuinis Traditionibus, & Ieiunio Quadragesimae, cum Vuenceslao Verzouiz equite Bohemo, disputatione a me ante bienniu habitae, tibiq. Princeps, qui serio theologaris summorum Theologorum sententias hac occasione dedicaui. quem laborem meum minime uereor, quin pro tua humanitate, ac probitate, tuendum suscipias. Te enim eo non indigere satis scio, qui tua prudentia, auctoritate, & Sacrarum litterarum peritia, facile tuos Germanos, atque Bohemos, et monere,

et persuadere poteris, ne Religionis auita salutare leges abrogari, & confirmata adeo Catholica Ecclesia fundamenta conuelli, patiantur. Sed quid dixi tuos Germanos, cum meos dicere iure potuissem? Meos enim existimo, propterea quod eos omnes summo semper amore sum persecutus, posteaquam in Bohemiam me conuuli, ubi quadriennium ferme commoratus, benigne, humaniter, liberaliterq; a sanctissimis illis Episcopis, & principibus, atque proceribus, cunctisq; nobilibus suis semper acceptus, et in primis ab ipso etiam Imperatore Christianiss. cui quidem nihil est profecto, quin debitum laudis testimonium praebeamus. & si enim ab eo, terrarum quidem spatiosissimus longissime disiuncti: illius tamen ad me huc quoque perueniunt beneficia. quae etiam si nulla existerent, meum tamen est, ut de RVDOLPHO Imperatore Christianissimo id dicam, quod aut meus in illum amor, aut meum perpetuum de ipsius uir

tute, et inuicta animi magnitudine iudicium me cogit dicere. Ne igitur aut summi Dei beneficium non agnouisse, qui talem nobis proposuit Imperatorē, aut Imperatoris ipsius merita, & laudes silentio obtexisse, & propterea in utrumq. ingrati esse uideamur: dico præclara in eo multa, et uerè regia inesse, nulla tamen magis prædicanda, & in cælum ferenda, quam qua ad Dei Omnipotentis in illo cultum, & ad honorem Religionis, studiumq. pietatis amplificandum spectent. Nam quòd fidei, integritatis, atque iustitiæ cultor eximius, quòd artium optimarum summus amator est, quòd eos qui in intimis suis deliberationibus, et cubiculo assidue adsunt, Clarissimos viros dico Adamū à Diatrstein, & Volgāgū Rūsi (quomodo .n. tales, ac tantos uiros tacitus præterire poterò?) probos, pios, seueros, religiosos, amantes principis sui, non sumos, & gratiam venditantes, sed integros, et incorruptos habet: hæc, inquam,

laudabunt alii, qui ista, ut sunt quidem maxima, magis extollunt, et admirantur; ego uerò maiora illa, diuina, immortalia, quòd honoris, quòd laudis, quòd eius gloriæ præcipuè cupidus est, qua sit ad Deum ipsum, & ad Christianæ Reipublicæ commodum conuersa. cuius rei ipse in sermonibus, quotidianisq. colloquijs, singulare quoddam semper studium, & insignem cupiditatem præsefert, tum autem uultu, aspectuq. denunciat, dolore animi se contabescere, donec ea omnia, quæ nobis, ex amplo & uetere Christiani nominis imperio, pauca iam reliqua fecit, si dei nostræ, ac Religionis hostis ille perpetuus, ex illius manibus eripiat. quod ut sperem adducor, ex eis, quas conspicio in eo esse, uirtutibus. Etenim eo est animo præditus, ut se à nemine suorum prouorū, atque maiorum, qui plures multa et magna pro Christiana Rep. egerunt, in hac præclara laude passurus sit superari. Nam si uerum, sine cuiusquam inui

dia, fateri licet, nullum fuit usquã genus
hominũ, cui plus debuerit, debeatq; Chri-
stiana Religio, quam inuicta maiorũ tuo-
rum, nobilissimãq; uirtuti. Cum enim re-
liqui ferẽ omnes et Reges, & populi Chri-
stiani, ignauo quodam animi languore
contabuissent: illi soli sunt iuuenti, qui ex-
celso, & inuicto animo, omnẽ barbarorũ
impetũ sustinuerint, atque represserint,
imo fugarint, fugarint, oppresserint. Tu
igitur Cardinalis ampliss. nunc etiam o-
stendas oportet, lumen animi, ingeniũq;
tui; nũc inquam, quid istam purpuram de-
ceat, quid tantum præsulem, his maiori-
bus ortum, Musarum alumnũ, et an-
tistitem, Albertum denique Cardina-
lem, & Austriacũ. nempe, ut tua
uirtute, tuisq; actionibus Catholica Ec-
clesiæ decus, & ornamentum, tibi uerò
immortalitatem parias, & aliis quos di-
gnos iudicaris, eandem etiam tribuas.
Pauci (ait ille) quos æquus amauit,
Iuppiter, aut ardens euexit ad æthera

uir-

uirtus. at Austriacos omnes, & æquus
amauit Iuppiter, & ardens euexit ad æ-
thera uirtus. Et quamquam ego sanẽ in-
telligo, me nec auctoritate, nec usurerum,
ita præstare ceteris, ut idoneus tibi horta-
tor esse possim, ad laudem, atque uirtu-
tem, neque hæc oratio tantum super-
uacanea est, quam etiam tibi non neces-
saria, effecit tamen uirtus, & humanitas
tua, ut auderem plurimum. Huius igitur
piissimi Imperatoris, ut dicebam, beni-
gnitas, cæterorumq; principum comitas,
et liberalitas, ita me Germanis deuinxit:
ut cum eorum memoriam nunquam de-
posuerim: merito, ut dicebã, meos appella-
re & possim, & uelim. Tu igitur Prin-
ceps Sereniss. huius nunc libelli, quam-
quam exigui, tuendi munus suscipe; cete-
ri uerò interea apud me erunt, dum
hunc eorum prænuntium, & germa-
num gratum fuisse intellexero. tunc
enim ipsi è carcere, & latebris pro-
dibunt. Vale Princeps Sereniss. &

b

*me tibi deditiss. Ut matris, patris-
que tui Sacellarium, tua auctoritate
jove, atque defende.*

*Dat. Patavii. Idib. Martiis.
M. D. LXXXI. 2.*

BARTHOLOMEI VALVERDII
*S. Theologiae Doc. Casarea, & Cathol. Maie-
stati à sacris, ad quaestiones siue proposita
Venceslai à Vertzouiz equitis Bohe-
mi, de Ieiunio Quadrag. & Verbe
Dei scripto, & non scripto.*

RESPONSIO.

AD SERENISS. BOHEMIÆ
*Principem, Albertum Austria-
cum, S. R. E. Cardinalem.*

QUANTUM dissimilitu-
do opinionum in Christi fide &
religione, Illustris, & generose Do-
mine, disfidium semp gignat & pa-
riat, ferèq. illa ad dedecus, Christianæ fidei, & ad
detrimentum pacis, charitatisq. contēdat (i sola enī
charitate, & pace regnum Dei consistit) eiusmodiq.
contentionib. ac disceptationib., quæ inimicæ pacis
sunt, exasperātq. animos, nullo modo placant, peni-
tus super sedendum existimē: quoniam tamen scri-
bis eo te sine sententiam nostram exquirere, ut con-
tēplatione talia dicentis, ad veram animi in Ma

ieſtatem Dei acquieſcentiam deducaris (hæc enim tua oratio eſt) inter maximas meas occupationes paucula hæc mihi reſpondenda ad tuam ſchedam eſſe putavi, egregiam imprimis uoluntatem tuam agnoſcens, quod communis concordie uinculum, ueramq; ꝓ ſolam cunctorum exæquationem Chriſtum Ieſum eſſe conſtituas. Fidei enim myſterium humilitas tota eſt, ꝓ perfecta charitas. eſt uero charitas alteri uelle, ac ſtudere illud idem quod ſibi, neq; ſua quemq; cauſa ſeorſum laborare, ſed curare, ut eodem æquè labore fratri conſulatur, quod aliter fieri quàm in Chriſto non poteſt: Qui uero inuicem ſe ſic fouent, ꝓ amplectuntur, quiq; ut Chriſtianos homines decet, inter ſe hoc pacto diligunt, ut in Deo omnes unum, idemq; ſentiant: hi Dei miniſtri ueri ſunt, ꝓ unanimes cunçti, unoq; ore glorificant Deum. Ab uno enim ſpiritu, unaq; ꝓ eadem omnes uoluntate ad prædicandam Dei gloriam gratiamq; adducuntur, atq; , ut dico: hoc à ſolo Chriſto fas eſt fieri. Non enim iniuria Chriſtus ad patrem opem ab eo diſcipulis ſuis, ꝓ præſidium deprecans: In hoc agnoſcent, inquit, quod tu me miſiſti ſi fuerint unum, At nemo quidem poteſt, niſi à Deo miſſus, uel potius ipſe Deus hanc conſpirantem in cordibus hominum mutuam inte-

ipſos uoluntatem curare, in unumq; ſic conflare, ut nemo alius alii in ea omninò antecellere uelit ſed omnes ſtudeant eſſe pares, uel etiam qui præſtantioreſ uirtute, prudentiaq; ſunt, hi inferiorè locum ꝓ conditionem appetant, quod hoc modo optimè facturus ſumus, ſi quemadmodum Chriſtus ſubmiſſe inſlexitq; ſe ad eorum gradum, ꝓ conditionem, quos erat ſeruatorus: ſic nos inter nos ad eorum captum deſlectamus, qui forte ſe nobis fuerint in firmiores, ut cum illis primò nos conſtituamus pares, quò deinde illos nobiſcum ad altiora opera uirtutis ꝓ fidei ſubleuemus, in quo eſt animorum conſenſus ꝓ conciliatio, quàm maximè Deus à nobis poſtulat, ꝓ que per Ieſum Chriſtum nobis eſt demonſtrata, ꝓ tradita. Hanc, quoniam ꝓ querere, ꝓ appetere ex literis tuis intelligo, ꝓ moderate id; ſeu potius demiffè facere, ego item faciendum putavi, ut facilem me tuis poſtulationibus ꝓ humanum exhiberem. Dabo ergo operã, quãtum in me erit, ut planè intelligas, Eccleſiam matrè ſancetè omnia ꝓ ſapièter inſtituiſſe, ꝓ hereticos hoſce qui ita ſuperbè, ꝓ petulanter, ſpretis ipſius Eccleſie decretis, legibusq; ruptis ad ſuum arbitrium ꝓ libidinè omnia reuocarunt, non ſolum accuſandos, uerum etiam deteſtandos, ꝓ cum horrore quo

dam eorum contagionis, à cunctis qui in fide Christi consistunt, omninò refugiendos esse. Verumtamè cum his qui modeste agunt & temperatè, intelligèdi tantum causa, non superbè & insolenter insultandi, licitum esse uidetur, & quaerere de his rebus & disputare non incommodum, Equidè illorum scelus & arrogantia, qui Ecclesiae sanctae iugum nimium asperae seruitutis, ut ipsi praedicat, cuperent excutere, non hi solum qui iam excusserunt, nulla unquam satis digna pœna ulcisci posse uideatur. Non enim ratione, sed libidine, nec ut spiritum ab opere seruitutis subleuarent, sed ut cupiditatib. obsequerentur, ad id faciendum sunt adducti. Scire cupimus, (ait Gregorius Nazianz.) quae nam hac tanta sit circa Ecclesia nouandi libido, ut cuiuis uolenti ac transeunti (ut Scripturae uerbo utar) gregem praecclare ductum, atque institutum discerpere ac furtiuis & clandestinis incursionibus, uel potius praedatoriis, & absurdis doctrinis, populari ac diripere liceat. Nam si quid haberent quod in nobis circa fidem improbare, ac reprehendere possent, qui nunc impetum in nos fecerunt: nec sic quidem tamen nobis non admonitis huiusmodi facinus aggredi parerat. Etenim hanc ab iis prius iniri rationè conueniebat, ut nos uerbis flecterent, aut doceri se

ac permoueri sustinerent, (si modo ipsi aliquo quoque loco & numero sumus, ut Dei timore praediti, & pro fidei doctrina graues labores perpesi ac de Ecclesia benè promeriti) ac tum (si tum etiam) res nouas moliri, sed tamen hac ratione contumeliosis atque importunis hominibus aliqua fortasse parata fuisset excusatio. Posteaquam autem fides nostra & scriptis consignata, & uerbis expressa, & hic, & remotioribus locis, tum in periculis, tum in tranquillitate promulgata est, qui sit eadem ut isti res huiusmodi aggrediantur nostri contra silentio acquiescant. Verum nos qui Ecclesiae decretis facile obediimus, semperq; illi parendum, non sèper flagitandam eorum quae ab ea decernuntur rationem existimamus, possumus tamen causas & rationes petere inter nos, & dare, non ut nouum ipsi consilium aliquod capiamus, sed uel ut reperta ratione haereticis respondeamus, qui & imperantem Ecclesiam & nos parentes ludibrio & irrisui habere non desinunt, uel si quid fortasse ratio nobis monstrauerit esse corrigendum, ad summi Pontificis iudicium, & ad Ecclesiae auctoritatem omnia referamus. Utrum enim fuit equius, & Christiana mansuetudini conuenientius his de rebus quas nunc in controuersiam remocare ceperunt, modestè